quam licet lanioni ex arte sua parare victimum; siquidem hic didicit laniare
 pecudes, ille homines. Licet et ciuib[us] bellare, sed bello iusto'; iustum autem
 quodcunque, quomodo cunque, quibuscunque indixit princeps qualiscunque.
 640 'Sacerdotibus et monachis vibrare ferrum non licet, interesse tamen et praeesse
 bello licet. Nec fas est animo vindicandi bellare, sed studio iustitiae.' Cui autem
 sua causa non videtur iusta? 'Christus absque praesidiis emisit suos, sed donec
 aderat ipse, non egebant praesidiis. Quum instaret tempus abitus, admonuit illos
 645 vt peram pararent et gladium, peram aduersus inopiam commeatus, gladium
 aduersus hostes. Caeterum illa *Nolite esse solliciti de crastino, Benefacite iis qui oderunt vos* atque id genus alia vsque ad tempus discessus valent. Porro, sicuti simili-
 lia docet Paulus aut Petrus, consilii sunt, non p[re]cepti.' Huiusmodi p[re]claris
 dogmatibus alimus principum cupiditates ac porrigitus quo sibi blandiantur. Et
 perinde quasi periculum sit, ne quando mundus conquiescat a bellis, ex Christi
 650 verbis bellum asserimus; et perinde quasi metuamus ne relanguescat in conge-
 rendis opibus | mortalium avaritia, Christum facimus autorem congerendae rei,
 LB 964 huc detorquentes illius verba, quasi p[re]ceperit, non permiserit, ea quae prius
 interdixerat. Mundus habebat suas leges antequam exoriretur Euangelium: punie-
 bat, bellabat, congerebat in aerarium ac penum. Non ideo venerat Dominus vt
 655 admoneret quid esset nobis permisum, hoc est ad quam vsque lineam liceret a
 perfectione discedere, sed ad quem scopum esset pro viribus enitendum. Haere-
 seos suspectus est qui vehementer dehortatur a bello; et qui talibus commentis
 diluunt vigorem Euangelicae doctrinae principibusque suggestur occasiones per
 quas suis cupiditatibus blandiantur, orthodoxi sunt et pietatis Christianae doc-
 tores. Doctor vere Christianus nunquam bellum probat; fortassis alicubi permit-
 tit, sed inuitus ac dolens. [B] 'At dictat hoc', inquiunt, 'ius naturae, legibus com-
 probatum est, consuetudine receptum, vt vim vi propellamus et vitam quisque
 suam tueamur, tum et *pecuniam, quandoquidem animae loco est*, vt inquit Hesio-
 dus.' Fateor. At his omnibus efficacior Euangelica gratia dictat ne remaledicamus
 660 maledicentibus, vt de malemerentibus benemereamur, vt tollenti partem posses-
 sionum totam concedamus, vt deprecemur pro his quoque qui mortem inten-
 tant. 'Ad Apostolos', inquiunt, 'ista pertinent.' Imo, ad vniuersum Christi popu-
 lum et corpus, vt diximus, quod totum absolutum esse oportet, etiam si in
 dotibus aliud membrum alio sit insignius. Ad eos nihil pertineat doctrina Christi,
 665 qui non sperant praemium cum Christo. Illi pro pecunia p[re]ediisque [F] et impe-
 rio [B] digladiantur, qui rident quod dixit Christus: *Beatos pauperes spiritu*, hoc
 est eos diuites qui nihil in hoc mundo concupiscerent diuitiarum [F] aut hono-
 rum. [B] Qui felicitatis summam in his collocarunt opibus dimicant pro tuenda
 vita, sed ii qui non intelligunt hanc mortem esse potius quam vitam et piis
 670 immortalitatem esse paratam. Iam obiiciunt nobis Romanos aliquot pontifices,
 qui bellandi fuerint autores simul et adiutores. Obiiciunt decreta patrum, in qui-
 bus bellum approbari videtur. Sunt quidem huiusmodi quaedam, sed apud recen-
 tiores, Christi vigore iam relangescente, sed ea per pauca, cum sint innumera
 apud probatae sanctitatis scriptores, quae a bello deterreant. Cur haec paucula

680 nobis potissimum in mentem veniunt? Cur a Christo ad homines deflectimus oculos et incerta exempla quam indubitatum autorem sequi malumus? Romani pontifices primum homines fuerunt; deinde fieri potest ut fuerint male persuasi, ut fuerint parum attenti, denique ut parum prudentes aut pii. Quanquam ne in istis quidem comperies hoc genus bellorum, quo nos assidue conflictamur, approbatum fuisse; id quod clarissimis euincerem argumentis, ni fugerem digressioni longius immorari. Laudauit diuus Bernardus bellatores, sed ita laudauit ut nostram omnem damnet militiam. Quanquam, cur me moueat potius Bernardi scriptum aut Thomae disputatio quam Christi dogma, qui in totum vetuit ne malo resistamus, nimirum eo more quo vulgus resistit? 'Sed licet', inquiunt, 'vnum maleficum afficere suppicio, licet igitur et ciuitatem vlcisci bello.' Quid hoc loco responderi possit, prolixius est quam ut sit replicandum. Illud modo dicam: hoc interesse, quod in iudiciis conuictus dat poenas legibus, in bello utraque pars alteram ream agit. Illic ad eum modo redit malum qui laesit, exemplum ad omneis peruenit; hic maxima pars malorum in eos redundat qui minime digni sunt malo, nempe ad agricolas, ad senes, ad matronas, ad pupillos, ad virginis. Caeterum, si ex re omnium pessima quicquam omnino commodi potest colligi, id totum ad sceleratissimos aliquot latrones deriuatur, ad militem mercenarium, ad strenuos praedones, ad pauculos forte duces, quorum artificio bellum in hoc ipsum fuerat excitatum et quibuscum nunquam melius agitur quam in summo reipublicae naufragio. Illic vni non parcitur, ut omnium consulatur

662 receptum *B-I*: receptum est *O*.

664 Euangelica *E-I*: om. *B-D*.

670–671 et imperio *F-I*, add. π.

672–673 aut honorum *F-I*, add. π.

681 autorem *C-I*, om. *B*.

682–683 fuerint ... pii π *F-I*: aut stulti fuerint aut mali *B-E*.

640–641 *Sacerdotibus ... iustitiae* Cf. Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, Secunda secundae, quaestio XL, art. 2: "... dicendum quod praelati et clerici ex auctoritate superioris possunt interesse bellis, non quidem ut ipsi propria manu pugnent, sed ut iuste pugnantibus spiritualiter subueniant suis exhortationibus et absolutionibus, et alii huiusmodi spiritualibus subuentationibus". Cf. *infra*, l. 688.

645 *Nolite ... crastino* *Mt. 6, 34* (esse in crastinum).

645–646 *Benefacite ... vos* *Mt. 5, 44* (his); *Lc. 6, 27* (his).

662 *ut ... propellamus* Cf. *supra*, n.l. 511.

663–664 Hes. *Erg. 686*: Χρήματα γάρ ψυχή πέλεται δειλοῖστι βροτοῖσι.

664–665 *ne ... benemereamur* Cf. *Lc. 6, 28*.

665–666 *ut tollenti ... concedamus* Cf. *Mt. 5, 40*; *Lc. 6, 29*.

666–667 *ut deprecemur ... intentant* Cf. *Mt. 5, 44*; *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 74, ll. 308–309.

671 *Mt. 5, 3* (Beati); cf. *supra*, ll. 443–449.

674 *ii qui* Il faudrait peut-être supprimer *qui*.

675–689 *Iam ... resistit* Cf. *Ep. 288*, ll. 105–113; *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 215, ll. 512–521.

686 Bernardus, *Ad milites* 3 (Migne, *PL* 182, 924–925).

688 *Thomae disputatio* Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, Secunda secundae, quaestio XL; cf. *supra*, ll. 640–641.

688–689 *in ... resistamus* Cf. *Mt. 5, 39*; *supra*, l. 449; *Adag. 2201*, *ASD* II, 5, p. 184, l. 518.

694–696 *hic ... virginis* Cf. *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 216, ll. 560–562; *Adag. 2629* (*Testa collisa testae*), *ASD* II, 6, p. 440, ll. 209–211; *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 88, ll. 622–623.

LB 965 saluti; hic vt paucorum aut vnius fortassis vicem vlciscamur, tot hominum milia nihil commeritorum cru|deliter affligimus. Praestat paucorum admissum impunitum omitti quam, dum vnum aut alterum in poenam deposcimus incertam, nos tristis pariter et finitimos et innocentes hostes – sic enim vocamus – in certum adducere discrimen. Satius est relinquvi vulnus cui sine graui totius corporis pernicie mederi non queas. Quod si quis clamet iniquum non dare poenas qui peccarit, respondeo multo esse iniquius tot innocentum millia citra meritum in extremam vocari calamitatem.

705 Quanquam his temporibus omne fere bellum e titulis nescio quibus nasci videmus et ex principum ambitionis foederibus, dum, vt vnum aliquod oppidulum suae vindicent ditioni, totum imperium adducunt in extimum discrimen. Deinde hoc ipsum quod tanto sanguine vindicatum est, rursum aut reuendunt aut donant. Dixerit aliquis: ‘Non vis igitur principes suum ius persecui?’ Scio non esse mei similium de principum negotiis audacius disputare; quod vt tutum sit, prolixius tamen est quam vt huic loco conueniat. Tantum illud dicam; si titulus qualiscunque videbitur idonea suscipiendi belli causa, in tantis rerum humanaarum vicibus, tantis commutationibus, nulli posse titulum deesse. Quae gens non aliquando suis sedibus et pulsa fuit et pepulit? Quoties aliunde demigratum est alio? Quoties huc et illuc vel casu vel ex foedere translata imperia? Repetant scilicet hodie Patauini Trojanum solum, quod Antenor olim fuerit Trojanus; repetant Africam et Hispaniam Romani, quod hae prouinciae quondam fuerint Romanorum. [F] Ad haec [B] dominium vocamus quod est administratio; non est idem ius in homines natura liberos et in pecudes. Hoc ipsum ius quod habes, populi consensus dedit; eiusdem autem, ni fallor, est tollere qui contulit. Vide 715 porro quam non magna res agitur: non illud decertatur vt haec aut illa ciuitas bono principi pareat potius quam tyranno seruiat, sed vtrum Ferdinandi censeatur titulo an Sigismundi, Philippo censem pendat an Lodouico. Hoc est illud egregium ius ob quod vniuersus orbis bellis caedibusque miscetur. Sed esto valeat quantumlibet hoc ius, nihil intersit inter priuatum agrum et ciuitatem, nihil inter pecudes tuo aere emptas et homines non solum ingenuos, verum etiam Christianos; attamen prudentis est expendere num tanti sit vt tam immensis tuorum malis persecuraris. Si principis animum praestare non potes, at saltem negotiatoris adhibe. Contemnit ille dispendium, si perspexerit vitari non posse nisi grauiore iactura, et lucri loco ducit quod paululo damno cum fortuna deciderit. 720 Saltem illud [F] priuatum exemplum in reipublicae periculo [B] imiteris, de quo vulgo non infestiu fabula celebratur. Parum conueniebat inter duos quosdam cognatos de re diuidenda. Cumque neuter alteri vellet concedere, res eo spectabat vt iretur in ius et iudicium sententiis controuersia finiretur. Adibantur aduocati, parabantur dicae, res erat cum iuereconsultis. Aditi iudices, contestata lis, coepit 725 agi causa, hoc est bellum susceptum est. Ibi alter mature resipiscens aduersarium priuatim accersitum his verbis alloquitur: ‘Principio parum decorum est vt, quos natura copulauit, pecunia dissociet; deinde incertus est litis euentus, haud minus quam belli. Suscipere nobis in manu est, finire non est. De centum aureis tota lis